
 

             1/6 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   27.05.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 139988 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Αγησιλάου 6-8, Τ.Κ. 151 23, Μαρούσι 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14819 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) SIVANTO ENERGY (deltamethrin 1% β/o + flupyradifurone 7,5% β/ο) 
ως προς το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις 
προφύλαξης και την προστασία των καταναλωτών» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς: 

α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2640 της Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2024 για την τροποποίηση και τη 

διόρθωση του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών 1,4-διμεθυλοναφθαλίνιο, 

διφθοροξικό οξύ (DFA), fluopyram και flupyradifurone μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 512/16040Ο.Ε./08.02.2023 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 14819 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) SIVANTO ENERGY 

(deltamethrin 1% β/o + flupyradifurone 7,5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

ΑΔΑ: 9ΡΔ94653ΠΓ-ΘΧΠ



 

             2/6 

7. Την αριθμ. 39097/11.02.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14819 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) SIVANTO ENERGY (deltamethrin 1% β/o + flupyradifurone 7,5% β/ο), που χορηγήθηκε 

με την αριθμ. 512/16040Ο.Ε./08.02.2023 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς 

το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία 

των καταναλωτών. 

 

Τα σημεία 5, 6, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

κ.εκ./ στρ. 

(max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Αμπέλι 

VITVI 

(Επιτραπέζιες 

και 

Οινοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

 

 

Τζιτζικάκια 

Scaphoideus 

titanus  

SCAPLI 

Empoasca viridula 

EMPOVI  

40 

 

 

 

40 30-100 

 

 

Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής μετά 

το τέλος της 

άνθησης έως την 

έναρξη της 

ωρίμανσης. 

BBCH 69-81 

2/14 

Πατάτα 

SOLTU 

Δορυφόρος 

Leptinotarsa 

decemlineata 

LPTNDE  

 

 

- 75 20-60 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής από το 

στάδιο έναρξης 

του κλεισίματος 

των γραμμών (10% 

των φυτών) έως 10 

μέρες πριν την 

άνθηση. 

BBCH 31- 49 

1 

Γλυκό 

καλαμπόκι 

ZEAMS 

Αραβόσιτος 
ZEAMX 
 

Πυραλίδα 

Ostrinia nubilalis 

PYRUNU 

- 125 40-80 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής από το 

τέλος της άνθησης 

έως το στάδιο 

γεμίσματος των 

κόκκων. 

BBCH 70-75 

1 

Διαβρώτικα 

Diabrotica 

virgifera virgifera  

DIABVI 

- 75 40-80 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής από 

την έναρξη της 

έκπτυξης της 

ΑΔΑ: 9ΡΔ94653ΠΓ-ΘΧΠ



 

             3/6 

φόβης έως 10 

ημέρες πριν την 

άνθηση  

BBCH 51-58 

και από το τέλος 

της άνθησης έως 

το στάδιο 

γεμίσματος των 

κόκκων. 

BBCH 71-75 

Zyginidia sp. 

ZYGNSP 

- 75 20-80 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής από το 

στάδιο του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου έως 10 

ημέρες πριν την 

άνθηση  

BBCH 14-58 

και από το τέλος 

της άνθησης έως 

το στάδιο 

γεμίσματος των 

κόκκων. 

BBCH 71-75 

Ελαιοκράμβη 

ανοιξιάτικη 

BRSNS 

Ελαιοκράμβη 

χειμερινή 

BRSNW 

Brassicogethes 

(Meligethes) 

aeneus 

MELIAE 

- 75 20-60 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής μετά 

το τέλος της 

άνθησης έως την 

πλήρη ανάπτυξη 

των λοβών. 

BBCH 69-79 

2/14 

Σιτάρι 

ανοιξιάτικο 

TRZAS 

Σιτάρι χειμερινό 

TRZAW 

Αφίδες 

Rhopalosiphum 

padi  

RHOPPA 

Sitobion avenae 

MACSAV 

 

Βρωμούσες 

Eurygaster spp. 

EURYSP 

 

Κνεφάσια 

Cnephasia 

pumicana 

CNEPPU 

 

Calamobius filum 

CALBFI 

- 75 20-60 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής μετά 

το τέλος της 

άνθησης έως την 

έναρξη της 

ωρίμανσης. 

BBCH 69-83 

2/14 

ΑΔΑ: 9ΡΔ94653ΠΓ-ΘΧΠ



 

             4/6 

Κριθάρι 

ανοιξιάτικο 

HORVS 

Κριθάρι 

χειμερινό 

HORVW 

Αφίδες 

Rhopalosiphum 

padi  

RHOPPA 

Sitobion avenae 

MACSAV 

 

Βρωμούσες 

Eurygaster spp. 

EURYSP 

 

Κνεφάσια 

Cnephasia 

pumicana 

CNEPPU 

 

Calamobius filum 

CALBFI 

- 75 20-60 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής μετά 

το τέλος της 

άνθησης έως την 

έναρξη της 

ωρίμανσης. 

BBCH 69-83 

2/14 

Σίκαλη 

ανοιξιάτικη 

SECCS 

Σίκαλη 

χειμερινή 

SECCW  

Αφίδες 

Sitobion avenae 

MACSAV 

 

Βρωμούσες 

Eurygaster spp. 

EURYSP 

 

Κνεφάσια 

Cnephasia 

pumicana 

CNEPPU 

- 75 20-60 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής μετά 

το τέλος της 

άνθησης έως την 

έναρξη της 

ωρίμανσης. 

BBCH 69-83 

2/14 

Παρατηρήσεις:  

- Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. Στις ποικιλίες 

αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 

Το σκεύασμα περιέχει τις δραστικές deltamethrin, 

flupyradifurone οι οποίες ανήκουν στις ομάδες 3 και 4, 

αντίστοιχα κατά IRAC. 

Συνιστάται η εναλλαγή με εντομοκτόνα που δεν ανήκουν σε 

αυτές τις ομάδες προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε το ψεκαστικό διάλυμα. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία.  

ΑΔΑ: 9ΡΔ94653ΠΓ-ΘΧΠ



 

             5/6 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και μέσα ατομικής προστασία 

για μάτια και πρόσωπο κατά την ανάμιξη/φόρτωση. Φοράτε ολόσωμη 

φόρμα εργασίας και γάντια κατά την εφαρμογή.  

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα. Συστήνεται η χρήση γαντιών. 

 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. 

Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  

 

SPe2: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών μην εφαρμόζετε το 

σκεύασμα σε τεχνητά στραγγιζόμενα εδάφη. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς αφήστε τα 

παρακάτω: 

 Αμπέλι: Μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων εκ των οποίων 

τα 10 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 Πατάτα για πρώιμες και όψιμες εφαρμογές: μία φυτική ζώνη 

ανάσχεσης 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 Ελαιοκράμβη Ανοιξιάτικη: μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων με 

ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 90% ή μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων εκ 

των οποίων τα 10 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης σε 

συνδυασμό με χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 Ελαιοκράμβη Χειμερινή: μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων με 

ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 75%. 

 Γλυκό καλαμπόκι, αραβόσιτος (1 εφαρμογή με 125 κ.εκ/στρ.):  μία 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90%. 

 Γλυκό Καλαμπόκι, αραβόσιτος (1 εφαρμογή με 75 κ.εκ/στρ.): μία 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων σε συνδυασμό με χρήση 

ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 Σιτάρι Ανοιξιάτικο, Κριθάρι Ανοιξιάτικο, Σίκαλη Ανοιξιάτικη: μία 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% 

ή μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων εκ των οποίων τα 10 

μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης σε συνδυασμό με χρήση 

ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 Σιτάρι Xειμερινό, Κριθάρι Χειμερινό, Σίκαλη Χειμερινή: μία φυτική 

ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων σε συνδυασμό με χρήση ακροφυσίων 

μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους αφήστε τα 

παρακάτω: 

 Αμπέλι: μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων με ταυτόχρονη 

χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 90%.  

 Για τις λοιπές καλλιέργειες: μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 

ΑΔΑ: 9ΡΔ94653ΠΓ-ΘΧΠ



 

             6/6 

μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς 

κατά 90% ή μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων με 

ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 75%. 

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 

άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες 

κατά την ανθοφορία./Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

ανθοφορίας ζιζανίων./Απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν από την 

ανθοφορία. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Αμπέλι (Οινοποιήσιμες (0151010) και 

Επιτραπέζιες ποικιλίες (0151020) 

Πατάτες (0211000) 
14 

 Γλυκό καλαμπόκι (0234000) 

Αραβόσιτος (050030) 
Καθορίζεται από τον 

χρόνο εφαρμογής 

 Ελαιοκράμβη χειμερινή/ανοιξιάτικη 

(0401060) 
45 

 Κριθάρι χειμερινό/ανοιξιάτικο (050010) 

Σίκαλη χειμερινή/ανοιξιάτικη (0500070) 

Σιτάρι χειμερινό/ανοιξιάτικο (0500090) 

30 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 512/16040Ο.Ε./08.02.2023 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            
 

ΑΔΑ: 9ΡΔ94653ΠΓ-ΘΧΠ


		2025-05-28T08:59:41+0300
	Athens




